Pierre de Bénévent pour tenter d’apaiser les tensions avant la tenue du futur 

Concile de Latran IV, prendra cette affaire en main, cf. ibidem 439. 
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vel habeat proprium vicarium residentem illius ordinis cuius habet prebendam 

nisi aliquis forsan maioris sit quam prebenda sua requirat; tunc enim si aliquis 

sit maioris ordinis quam prebenda sua requirat, sufficiat si ipse sit residens et 

non requiratur ut habeat vicarium illius ordinis cuius patet prebendam quod ab 

ipso requireretur si non esset residens, sed faciat deserviri ecclesie in septimana 

sua in missa per clericum talis ordinis qualem requirit prebenda sua. 

Contituimus etiam quod si aliquem defectum fecerit in missa duodecim 

denarios solvat pro singulis missis; si quis defectum fecerit in Ewangelio in 

septimana sua singulis diebus pro singulis ewangeliis sex denarios reddat; si 

quis defectum fecerit in epistula in septimana sua pro singulis epistolis quatuor 

denarios reddat ;  quatuor denarios solvat; si defecerit in iconne sibi addita, duos 

denarios reddat; si quis defecerit in lectione sibi addita, duos denarios solvat; si 

quis defecerit in assistentia ad missam similiter duos denarios reddat; si quis 

defecerit in responsorio, unum denarium reddat. De istis  denariis dabitur 

medietas illi persone que supplebit defectum et alia medietas reservabitur ad 

communes distributiones. Excomunicavimus etiam omnem illum qui non fuerit 

residens vel per se vel per vicarium, sicut supra scriptum est infra mensem 

postquam sciverit dictum nostrum. Excommunicavimus etiam  omnem illum 

qui defecerit in aliquo superiorum nisi penam constitutam superius solvat infra 

octo dies a tempore defectus sibi cogniti et tamdiu maneat in excommunicatione 

quousque solverit. Hec omnia precipimus auctoritate apostolica districte 

observari. Actum Parisius publice anno ab incarnatione domini millesimo 

duocentesimo septimo. 

NB succentor: Chanoine au sein du chapître chargé d’entamer les réponds après 

le Chantre (cantor) cf. Du Cange ad verbum. Les nombreuses références 

données par Guérard dans son édition du Cartularium Ecclesie Parisiensis, v. 

succentor soulignent son rôle dans les distributions aux pauvres (cf. 1.439). 

Notre succentor est mort après mars 1207 et avant novembre 1208 date de 

l’approbation par l’évêque de Paris [Pierre de Nemours] de la sentence ainsi 

rendue (fol. XVr). Cette approbation contient comme ci-dessus la copie du 

mandat d’Innocent III et de la décision des deux juges délégués restant. Elle est 

elle-même une copie et débute par l’adresse suivante: 

Dei gratia parisiensis episcopus universis sancte matris ecclesie filiis ad quos 

presens scriptum pervenit salutem et sinceram in domino caritatem. Noveritis 

nos autenticum virorum venerabilium a archidiacono et magistri p. peverelli 

canonici parisiensis diligenter inspexisse et verbo ad verbum illud idem sub hac 

forma perlegisse: 

 In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos a archidiaconus et magister 

p. peverellus… 
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Elle se termine par la mention suivante: Nos ergo sententia predictorum 

iudicium tamquam iuste et rationabiliter latam approbamus et eundem 

assensum et consensum nostrum prebuimus sententiam illam observari 

precipientes. Actum parisius anno gratie millesimo duocentessimo octano 

mense novembri. 

2. Cartulaire de Longpont, Paris BNF n.a.l. 932, fol. 27v: 

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis. Frater Prior sancti 

Martini de Campis et magister Galterius Cornutus canonicus parisiensis 

eternam in domino salutem. Noverit universitas vestra quod cum archipresbiter 

sancti Severini contra priorem sancti Juliani ad decanum salisberiensem 

(sic=sarisberiensem), p. succentorem et magistrum .p. puln (sic)87 canonicum 

parisiensem, iudices delegatos, a sede apostolica litteras impetrasset. Partibus 

in presentia iudicum constitutis mediantibus bonis viris ut potius amicabiliter 

de iure suo dissererent quam in forma iudicii litigarent, in nos duos fuerit ab 

utraque partium compromissum. Comparentes igitur post modum coram nobis 

prefati prior et archipresbiter tactis sacrosanctis ewangeliis iuraverunt quod nos, 

inquitione facta super querelis infra memoratis arbitrando, diceremus se 

fideliter et firmiter in posterum servaturos. Exhibuit etiam prefatus 

archipresbiter nobis litteras patentes venerabilis patris .p.[Pierre de Nemours] 

parisiensis episcopi in quibus notificabat se compromissionem ab 

archipresbitero in nos factam velle et approbare. Similiter ex parte prioris sancti 

Juliani, nobis fuerunt exibite littere prioris et conventus longi pontis continentes 

quod idem prior et conventus ratam habebant et gratam compromissionem 

eamdem. Sic igitur bona fide compromissione firmata, idem archipresbiter 

contra priorem prefatum petiit ut hostium capelle sancti Blasii quod est versus 

garlandiam88 obstrueretur, quoniam ubi factum erat hostium illud solebat 

manere parrochianus quidem sancti Severini, unde quia masura illa destructa 

erat maxime propter hostium quod versus garlandiam factum erat, ius parrochie 

ipsius ledebatur. Item petiit ut monachi sancti Juliani prohiberentur celebrare 

missas et campanas pulsare post matutinas donec ad  primam in ecclesia Beate 

Marie pulsaretur dicens quod ipsi contra consuetudinem et contra ius ecclesie 

sue aliter facere presumebant; adiunxerit etiam quod prenominati monachi 

parochianos ipsius ad confessiones et sanos et infirmos recipiebant. Unde petiit 

eos ne hoc de cetero facerent prohiberi ; asserebat insuper quod ipsi monachi 

87 Pulv[erellum] devient ici Puln[erellum]. Une variante de plus à ajouter à 

toutes celles signalées par Fowler-Magerl, Ordo iudiciorum 131. 
88 Après ce premier ‘garlandiam’ figure la phrase exponctuée suivante: ‘ factum 

erat ius parrochie ipsius ledebatur’ qui figure après le second ‘garlandiam’ situé 

un peu en dessous ; c’est un bel exemple de l’erreur que le copiste a failli 

commettre par homoiotéleuton, erreur assez fréquente chez les copistes. 
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pro parrochianis beati severini annualia faciebant et ab eis legata accipiebant, 

licet illi parrochiani in ecclesia  beati severini nulla annualia fieri pro animabus 

suis instituissent. Unde quia hoc in preiuditium ecclesie sue redundare dicebat, 

ipsos prohiberi ne id amplius facerent (fol. 28 r°) postulabat instanter. Nos igitur 

super premissis testes ab utraque parte productos diligenter audivimus et 

examinavimus fideliter. Postmodum de consilio et assensu multorum et 

iurisperitorum pronuntiavimus in hunc modum: prenominato archipresbitero 

super querelis de hostio capelle sancti Blasii, de pulsatione campanarum et 

celebratione missarum ante primam Beate Marie et de annualibus pro deffunctis 

parrochianis sancti Severini faciendis et legatis ab eis percipiendis perpetuum 

imposuimus silentium nec aliquid cura prefatis articulis diximus immutandum. 

Pronunciamus autem quod prior sancti Juliani nichil quod ad ius parrochiale 

pertineat debet parrochianis beati Severini sive vivis sive morientibus exibere 

nisi forte in necessitate que legem non habet et tunc etiam si aliquid perciperet 

propter hoc emolumentum presbitero sancti Severini illud restituere teneretur ut 

igitur predicta nulla possunt oblatione deleri. Sigilli nostri presens scriptum 

fecimus in testimonium communiri. Actum anno gratie millesimo duocentisimo 

undecimo. 

 3. BNF n.a.f. 23056, fol. 2: lettre d’Innocent III du 1er août 1213 (encore 

scéllée par une bulle de plomb sur laques de soie (verte/jaune): 

Innocentius episcopus servus servorum dei Venerabili fratri episcopo parisiensi 

et dilectis filiis decano Saresberiensi parisius commoranti et magistro .p. 

peverel canonico Parisiensi salutem et apostolicam benedictionem. Constitutis 

in nostra presentia procuratore venerabilis fratris nostri Rothomagensis 

archiepiscopi et dilecta in christo filia abbatissa monasterii Villariensis. Pro 

parte archiepiscopi fuit propositum coram nobis quod cum idem archiepiscopus 

villariensem monasterium ex officii sui debito visitaret ac multa tam in 

spiritualibus quam temporalibus inveniret ibidem que correctionis et 

reformationis officio indigebant. Volens corrigere corrigenda tam in capite 

quam in membris quedam de prudentium et religiosorum consilio statuit in ipso 

monasterio observanda. Sed abbatissa nullo privilegio exemptionis ostenso, 

eiusdem archiepiscopi salubribus monitis se contumaciter cepit opponere ad 

defensionem sue malitie ad nos vocem appellationis emittens. Archiepiscopus 

autem considerans quod appellationis beneficium inventum ad remedium 

oppresorum ad tam iniquum trahi dispendium non debebat ut sub eius pretextu 

correctionis eluderetur officium et vitia canonicam effugerent disciplinam ; 

diligenti commoratione premissa cum correctionem non reciperat abbatissa 

eam, exigente iustitia, excommunicationis vinculo innodavit; unde petebat 

archiepiscopi procurator ut latam in ipsam excommunicationis sententiam robur 

faceremus firmitatis habere, ac exhiberi de ea et clericis suis iustitie 
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complementum quare archiepiscopo inobedientes in multis super institutionibus 

quarumdam ecclesiarum et rebus aliis, ut dicebat, iniuriantur eidem. Pars vero 

abbatisse proposuit ex adverso quod cum monasterium sibi commissum a 

tempore cuius non extat memoria multa libertate ac dignitatibus pluribus 

gaudere noscatur et in possessione libertatis existens in quibusdam ecclesiis suis 

prebendis parrochianis earum episcopale ius habeat ab antiquo, instituendo 

sacerdotes et clericos in eisdem, a quibus ipsa canonicam obedientiam recipit, 

multa in eis que sunt episcopalis iurisdictionis exercens. Memoratus 

archiepiscopus impatiens libertatis et quietis monasterii adversus abbatissam et 

moniales eiusdem super statu monasterii ecclesiis, prebendis et rebus aliis ad 

abbatem et priorem sancte Genovese ac cancellarium Parisiensem litteras 

apostolicas impetravit, optentis aliis litteris ad decanum et suos coniudices 

Belvacenses contra sacerdotes et clericos monasterii supradicti super fidelitatis 

et obedientie iuramento et sic a Parisiensi abbatissa et clerici quorum defensio 

in hac parte pertinebat ad ipsam, a Belvacensibus iudicibus citabantur et 

quamvis multas et validas exceptiones contra Belvacenses iudices ad 

declinandum eorum iudicium pars clericorum opponeret, petens arbitros coram 

quibus suspitionis causas probaret, eos ipsi et iudices concedere noluerunt qui 

appellatione contempta propter hoc ex parte clericorum ad sedem apostolicam 

interposita, in ipsos clericos excommunicationis sententiam promulgarunt. 

Postmodum vero eadem causa que ad nos per appellationem delata fuerat 

decano Baiocensi et suis coniudicibus delegata, dum lis super eorum penderet 

examine, idem archiepiscopus duos presbiteros abbatisse iurisdictioni subiec-

tos iurare sibi obedientiam fecit, crisma denegans clericis abbatisse quod dare 

secundum iura monasterii consuevit. Ceterum cum archiepiscopus abbatissam 

coram Parisiensibus iudicibus traxisset in causam pro parte monasterii 

procuratore idoneo comparente, quia pro archiepiscopo non comparebat 

sufficiens procurator terminis ad eius instantiam assignatis, iudices eundem in 

quinquaginta libris turonensis monete abbatisse ac monialibus expensarum 

nomine condempnarunt. Unde archiepiscopus tantum rancorem et 

indignationem concepit adversus easdem quod ipsis postmodum iniurias et 

gravamina intulit subnotata. Et cum eidem abbatisse memorata pecunia sit 

soluta ipsam repetit minus iuste, adhuc quidem principali negotio indeciso, cum 

quedam eiusdem monasterii monialis iuvenis moribus et etate peccasset et 

abbatissa regulari disciplina castigare vellet eandem, ipsa que tunc non 

videbatur obiicem contradictionis opponere, ad suggestionem clericorum 

archiepiscopi sicut fertur ut manum correctionis effugeret ad ipsum 

archiepicopum appellavit, nichilominus ad sue perditionis augmentum quasdam 

alias moniales sibi colligationibus impietatis astringens ut eo facilius 

transgrederetur impune quo difficilius cum aliis punietur. Verum abbatissa cum 

ulterius procedere non auderet, eas vinculo excommunicationis astrinxit, sed ex 

accessu archiepiscopi ad monasterium memoratum se predicte conspiratrices  in 
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maiorem  superbiam erexerunt cum earum insolentiam suo favore nutriret. Sane 

post recessum archiepiscopi non post multum tempus quidam clerici quorum 

conversatio inter moniales merito poterat haberi suspecta ex parte archiepiscopi 

abbatissa ac monialibus litteras presentarunt ut ipsis tanquam archiepiscopo 

devote intenderent et humiliter obedirent; abba-tissa quoque visis litteris 

appellationem quam pluries interposuerat innovavit postmodum ad cautelam, 

sed archiepicopus eo magis acensus quo fortius ipsa se ac monasterium 

communire per invocationem sedis apostolice nitebatur in eam de facto cum de 

iure non posset, excommunicationis sententiam promulgavit et monialem 

predictam egressam de monasterio, licentia non petita, recipi fecit ab abbatissa 

monasterii sancti amandi, ad hoc ecclesiastica censura coacta que ipsam 

recipere non volebat pro eo quod vinculo erat excommunicationis astricta et 

pernitiosa nimis moribus et exemplo, alias etiam moniales adeo in contumacia 

sua fovet quod cum abbatissa nolunt divinis officiis interesse ac iugo religionis 

abiecto, in dissolutionem nimiam abierunt comedentes aliquando extra 

claustrum cum personis minus honestis. Offerens igitur abbatissa se ab 

archiepiscopo super hiis et aliis indebite molestari, postulavit ut predictam 

excommunicationis sententiam in ipsam ab archiepiscopo post appellationem 

legitimam et pendente questione super statu monasterii promulgatam 

denunciaremus penitus non tenere ac tam causam ipsam quam etiam clericorum 

cum ex eis fere idem subsequatur effectus sub uno iuberimus iure terminari.  

Nos igitur auditis hiis et aliis que fuere proposita coram nobis, abbatissam 

absolvi fecimus ad cautelam. Et quia nobis de premissis non potuit fieri plena 

fides causam tam abbatisse quam etiam clericorum de ipsius abbatisse ac 

archiepiscopi procuratoris assensu vestre duximus experientie commitendam, 

per apostolica scripta mandantes quatinus vocatis qui fuerint evocandi et 

inquisita super predictis sollicite veritate, causam fine canonico si de partium 

voluntate processerit, terminetis, alioquin eam sufficienter instructam ad 

nostram presentiam remittatis, prefigentes partibus terminum competentem quo 

per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectu representent, iustam 

dante domino sententiam recepture. Testes autem qui fuerunt nominati si se 

gravi odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione 

cessante, cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si non omnes hiis 

exequendis potueritis interesse, tu frater episcopus cum eorum alter ea